¹ The Great Western Schism, 1378-1417, ending with three popes, all deposed or forced to retire by the Council of Konstanz (1414-1417).

² Martinus V [Oddo Colonna] (1369-1431): Pope from 1417 to his death. Restored the papacy after the end of the Great Western Schism

³ 3 March 1431.

⁴ In the bull "*Quoniam alto*" of 12 November / 18 December 1432 (Stieber, pp. 12-13).

⁵ In the bull "*Dudum sacrum*" of 15 December 1433 (Stieber, p. 21).

⁶ I.e., the council.

⁷ See Stieber, pp. 20-21.

⁸ Isaiah, 5: 4-6.

⁹ 3. Kings, 18: 16-18.

¹⁰ By electing an antipope, Felix V, on 5 November 1439. Piccolomini attended the conclave and the coronation, see letters 30-33.

¹¹ Piccolomini was Felix' secretary until November 1442.

¹² The first year's revenue of a see, abbey or benefice paid to the pope.

¹³ At the Council of Basel.

¹⁴ On 29 June 1435, in its 21st session, the Council of Basel suppressed the incomes of the Apostolic See, including the annates.

¹⁵ Genesis, 14: 20; Numbers, 18: 26-32 (tenths to the Levites, not just the high priest).

[15] Quia vero fundamentum hoc debile rati¹ sunt Basilienses, rursus ex alio capite turbatam ecclesiam contendunt. Turbavit concilium, inquiunt, dum transtulit invitum. Idcirco {269r} et universalem turbavit ecclesiam, quam concilium repraesentat. Vera illatio est, si² fatemur concilium invitum esse translatum aut Eugenium conatum esse transferre. At cum falsa sunt ista, constat et falsam reperiri conclusionem. Intellige³, quomodo acta⁴ res est, et judica⁵. Scio te bonum aestimatorem, bonum arbitrum⁶, quia nec consideras personam pauperis nec honoras vultum potentis⁷. Agebatur in Basilea⁸ de Graecorum reductione jamque decretum erat unanimi consensu in alium locum propter Graecos oportere transferri concilium. Nominatae quoque provinciae fuerant, ad quas ex percusso cum Graecis foedere translationem fieri licebat. Orta est demum super loco⁹ contentio: quidam Italiam, quidam Galliam proponebant, sed constabat Graecos extra Italiam non esse venturos, quamvis prius¹⁰ Sabaudiam acceptassent.

[16] Postquam res in deliberationem venit, legati apostolici et qui Dei timore erant imbuti locum in Italia nominarunt, Florentiam¹¹ aut aliam Italiae urbem, quae necessaria ad Graecorum reductionem praeberet, unde¹² Ferraria¹³ post obtinuit. Arelatensis et quae cum eo plebs erat Sabaudiam, quae necessaria minime dabat, et Avinionem, quae non erat in decreto comprehensa, insulsis ac¹⁴ fatuis consiliis elegerunt, et congratulor ego mihi, quoniam huic dementiae non consensi, quamvis tanta nonnullos¹⁵ caecitas oppresserit, ut Avinionem maritimam urbem et propterea comprehensam in decreto non erubuerint affirmare. Plures hujusce sententiae Basileae fuerunt, sed majores et meliores cum legatis sensere. Male res geritur, cum sententiae numerantur, non ponderantur. Si dignitates numeramus, major cum legatis pars fuit; si famulos atque copistas computamus, secuti sunt plures Arelatensem. Atque hoc modo pars major meliorem vicit. Pars tamen utraque juri inhaesit suo, duoque¹⁶ una die, uno¹⁷ in templo, uno in concilio, et¹⁸ quidem contraria publicata decreta fuerunt. Rebus cognitis, placuit Eugenio sanioris partis amplecti decretum Basiliensemque synodum in Ferrariam transtulit.